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S~/sgr BALANCE DE LA. UTILIZ,ACION DE U. TIERRA. EN CHIlE
DE ACUERDO A. LAS CtJ>ACIDlillESi DE USO POTENCIA.L DE

LOS SUELOS

A. la tierra se le puede dar una infinidad de USO!!,

los que se verán limitados en forma dr~stica si ellos se hacen de acuerdo
a la potencialidad de los suelos y esto a ~u ve~, puede analizarse desde
diversos puntos de vista. En el caso presente, el uso de la tierra se
considera en relacion a la capacida~.de uso potencial de los suelos.

Las clases 1, 11, III Y IV de capacidad de uso co­
rresponden a suelos arables, las clases V, VI Y VII tienen aptitudes para
praderas permanentes, aunque en té~inos generales, la clase VII muestra
una aptitud doble tanto praderas como forestales. La clase VIII corres­
ponde a suelos liJl.) aptos para ser utilizados, aunque tengan una cubierta
boscosa de protecci6n.

En los cuadros siguientes 1 - 2 se muestra la dis­
tribuci6n de las superficies arables, ganadera y forestal (en conjunto)
y no apta de acuerdo a las capacidades de uso potencial de los suelos pro­
vincia por provincia y el resumen por zonas geográficas. Los cuadros
han sido elaborados utili:;;ando informaciones de fuentes muy diversas las
que lueron compatibilizadas usando un criterio técnico común. Dentro de
dichas publicaciones se cuentan: El ~tlas de Suelos de Chile preparado por
la Corporaci6n de Fomento en 1967 y el estudio agro16gico Je la Isla Grande
de Chiloé efectuado en 1963 por esa misma instituci6n; el informe corres­
pondiente al Proyecto ~erofotogramétricoChile/OEA/BID de 19E2, los estudios
realizados por lREN-COKFO sobre recursos naturales de las provincias de
l\ysén y Magallanes en 1967 y el estudio integrado de la provincia de Caut1n
en 1970; el estudio sobre Potencialidad de los Suelos de Chile efectuado
por la Oficina de Planificaci6b. A.grlcola del Hinisterio de Agricultura en
1967.

El cuadro NQ 3 presenta la distribuci6n porcentual
de los grupos de capacidad de uso por provincias y los totales nacionales.

El cuadre N" 4 muestra la distribuci6n de cada una
de las superficies arables, ganadera, forestal y no utilizable por provin­
cias de acuerdo a la capacidad de uso potencial.

El cuadro N" 5 muestra las posibilidades de uso de
la tierra en Chile de acuerdo a diversas fuentes.

El cuadro N" 6 muestra un balance provisorio-para
discusi6n-de utilizaci6n de la tierra de acuerdo a la capacidad do uso poten­
cial de los suelos.

El objetivo del presente trabajo es proporcionar ante­
cedentes t~cnicos con el objeto de llamar la atenci6n sobre los problemas de
uso potencial de la tierra y a la necesidad urgente de que se inicien los
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los estudios sobre el empleo intensivo c1e los suelos mediante rotaciones
culturales adecuadas para impedir que los terrEmos no tengan una utilizaci6n
plena y racional. A. medida que se obtiene un mayor detalle de los estu­
dios de suelos, la potencialidad arable disminuye m5.s y m~s, alcanzando
limites realmente alarmantes. Como muestra puede presentarse lo sucedido
en la provincia de eautin,donde la potencialidad de la tierra arable dismi­
nuy6 en algo m~s de 200.000 hectareas entre un estudio (Proyecto tl.erofoto­
gram~trico, 1962) y otro más detallado (Estudio integrado de la provincia
de Cautin, 1970) y esta situaci6n se repetirá en todas las provincias del
país en la medida que se obtengan antecedentes más completos.



SAC/sgr CORPOP~CICN DE FOMENTO DE LA PRODUCCION
Octubre, 1973 C. {.j ,4 ..!) k-D /V~ I GERENCIA AGli.O!NDlJm'RIAL

SECCION DE ESTUDIOS DE SUELOS
Y AGUAS

DIS1RTBUCION DE LAS SUPERFICIES AR:J3LE, GANAD.0RA y FOREST,1L, U'fILIZfJ3LE y NI) APTA DE AGUERro
A LAS C.il.PACID)JT S D.E USO FOTENCIAL DE LOS SUJLOS DE CHILE

1 II III IV ¡.- IV V VI ViI V - VII TOTAL VIII TOTAL
Ur.;:IL!Z.ABLE TERRITORHJ

'" ' 150 2.250 3,000 2.100 7 .500 50.000 ')00.000 550 .000 557.500 5.249.770 5.8070270... n.rapaca
0.(:4 . 0.05 0.04 0.13 0.86 8.61 9.47 9.60 90.40 100%

],n-tofaga~ 1,000 1.400 1.100 3.'i00 20.000 130.000 150.000 l53.500 12.377.100 12.530.600
ta 0.01 0,.01 0.01 0.03 0~16 1.04 1.20 1.23 98<77 100%

Atacaroa 10(\ 4.300 5 <025 8.875 18.300 30.000 170.000 200.000 218.300 7.608.300 7.826.600
0.05 0.06 0.11 0.24 0.38 2.17 2.55 2.79 91·21 J.O·J~{,

Ccqu:Lm';:)o 1.250 7.145 22.262 29.843 60.50° 70.000 1.111.500 1.181.500 1.242.000 2.642.700 3.884.700
0.04 0.18 0.57 0.77 1056 1.80 28.61 30.41 31.97 68.03 1001~

Acor.cagaa 19.716 6.9·n 14.281 15.447 56.j91 194.100 322.259 516.359 572.750 414.600 987.350
2.00 0.70 L45 1.56 5.71 19.65 32.64 52.29 58.00 42.00 100~~

'ialparaíso 3.051 20,619 19.377 34.944 17 .991 70.797 2(7.424 348.221 426 •.:2 85.588 511.800
0.58 3.95 3071 6.69 14-93 13.56 53.13 66.69 81.62 18.38 100%

Sa..."ltiaga 29.191 98.292 97.501 104.206 329·190 152,067 542.774 694.841 1.024.0.31 144·549 1.768.580
1.65 5.56 5.51 5.89 18.61 S.60 30.69 39.29 57 ·90 42.10 100%

0 1 Higgins 14.%5 98,.3 50 36.685 7.980 157.920 26.006 175.973 201. 979 359.899 350.851 nO.750
2.10 13084 5.16 1.12 22.22 3.66 24.76 28.42 50.64 49.36 100%

Colchagua 5·407 37.674 72.662 . 87.578 203.321 82.004 360.209 442.213 645.534 187.146 832.680
0.65 4.52 8.73 10052 24.42 9.85 43.26 53.11 17 .53 22.47 100%

Curicó 131 13.774 38.327 30.599 82.831 25.366 278.462 303.828 386.659 139.971 526.630
0.04 2.61 7.27 5.81 15073 4.81 52.88 57.69 73.42 26.58 100%



1 II IU IV 1 - IV V VI VII V - VII TOTÁL VIII TOT.;'!'
UTILIZABLE TERRITORIAL

TaIca 17.918 19.973 68.036 56.698 162.625 110.018 343.380 453.398 616.023 398.077 1.014.100
1.77 1.97 6.71 5.59 16.0il 10.85 :'3.86 44.71 60.75 39.25 100%

JJint=.res 52.106 105.157 51.725 209.988 152.802 254.253 40;.055 617.043 324.327 941,,370
5.53 11.z8 5.49 22.30 16.23 27.01 ·~3 .24 65.54 34.46 100%

i~!aule 1.676 27.426 53.890 82.992 122.776 ::'29.134 451.910 534·902 34.788 569.690
0.39 4.31 9.46 1405'7 21.55 57.77 (9.32 93.89 6.11 100%

fuble 99,879 133.330 185.996 419.2n5 219.680 4t;4.836 98-'\..516 1.103.721 291.419 10395.140
'(.16 9.56 13.33 30.05 15.74 ~3.32 49.06 79.11 20.09 lCO,%

Concepción 1.379 42.439 4'.086 R4.904 76.413 377.209 453.622 538.526 29,604 568.130
0.24 7.47 7.23 14.94 13.45 66.39 79.84 94.78 5.22 100%

1'.raUco 490 28.226 47.093 75,809 5Lj..067 368.959 423.026 498.835 25.175 524.010
0.09 5.39 8.99 14.47 10.32 70.41 80.73 95.20 4.80 100%

Bío Bio 8.550 26.900 82~474 16L.545 264.46:7 99.001 601.825 700.826 985.295 128.175 1.113.47°
0.77 2.41 7.41 14.96 25,,55 8.89 >4.05 62.94 88.49 1l.51 100%

Ma.1l:1eco 1.432 ~O .C51 159.274 ] 2" .819 3J 8.576 110.572 842.305 952.877 1.311.453 98.047 1.409.50°
0.10 4.97 :1.30 9.07 25.44 7.84 59.76 67.60 93.94 6.96 100%

Cautin 72.740 272.213 146.050 491,,003 332.675 733.827 1.066.502 1.557.505 280.145 L837.650
3.96 14.81 7.95 26.72 18.10 39.93 53.03 84.7') 15.25 100%

Va1divia 60.443 158.477 148.348 367.273 164.591 920.157 1.084.748 1.452.021 395.229 1.847.250
3.27 8.58 8.03 19.88 8.91 49.81 58.72 78.60 21.40 100%



1 II III H I - IV V VI. VII V - VII TOTAL VIII TOTAL
UTILIZ.A.BLE TERRITORIAL

)sorno 43.499 183.391 1:25·,(:\72 352.762 88.942 243.308 332.250 685.012 241.288 923.300
4.71 19.86 13.62 . 38.19 9.63 26.34 35097 74.16 25.84 100,%

,1an'lllihue 38,.898 1130618 790338 231.954 105.531 5520554 E58.085 E;D .039 930.471 L8?0 0510
2.14 6.24 4036 12.74 5.80 )ú .35 36.15 48,89 51.11 100%

._,-----
;hiloé 8,1120 61.060 190900 119.3lio 21,570 263.230 l.C15.000 1.299.800 1.419.180 10282.220 2.701.400

0.,31 2,26 : .85 4.42 0.80 9.7.+ 37.57 48.11 52.53 47047 100%

:\ysén 51.790 51.790 155"380 621.500 1.812 0720 2.589.600 206~-L390 7.717.000 :0.358.390
0.50 0.50 1.50 6000 17 .50 25.00 25050 74.50 ::'00%

Iaga11a':J.8s 105880000 20113.300 1 0833.100 5.534.400 50534.400 6,1410500 11.675.900
'.3.60 18.10 15.70 47.40 47.40 52.60 100%

)liS 101.801 7860904 1,746.647 1.654.82Z 4.290.174 1.764.950 5.355.438 14.~)1.168 21.681.556 25.971.730 48.118.040 7401)89.770
0.14 1,,06 2.36 2.23 5.79 2.38 7022 19.66 29.26 35·C'r 64.95 100%

%""~.:=== -%'4"'-:=:;-;-= ~ ~C1F- ---=:- • •. ---.- - = ==-=---~-,..
__ CW".A -:w:: ....-r --e....~.--;:car.~~...-::I
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CORroRAcION DE FOME1'lTO DE LA. PRODUCCION
GEP:.ENúIA AGROIN.IJUSTRI.AL

ESTUDIOS DE SUEIJ)S y AGUAS
.

DISTRIlliCION DE LAS &JPERFICIES ARABL:@, G.ANADER..ti. Y FORESTAL, UTILIZABLE Y NO APT.A DE ACUERDO
A LAS CAPACIDADES DE uro POT&"'fCIAL DE LOS 1!IE:,:LO:::;..:::S:-:;.DE.::;:.,....C:::,:!IT::,::·;.:.LE::;:,... _

TOTAL 'lIOT.AL TOTAL TOT:J.¡
1 11 I.n IV A!M31E V VI VII Gl;Ni..DERO UTILIZ.ABLE VIII TERRITORL'

FOBESTIJ.
Zona Nor-te 1c500 14,,695 31.687 41.918 8908CO 170 ..000 1.,911,,500 2,081.500 2.171.300 27.D77.870 30.049.1~
1J.1arapacá-
CO~F1bo

Zona Central 100.301 763c789 10653.900 1·511.2M 4.029.204 2,,187.408 7 .. 988.848 10.176.256 14.205 .. 460 5.099.450 19.304~)-'

Aconcag..16.-

Llar.l9,uÜme

ZO;la Aus-:ral 8A20 61 ..050 ..1.01.690 171.110 lo764~J50 2 .. 9980030 4,,6600820 9 ..423.800 90594.910 15.140.720 24.73506: .
Chiloé-MaZ.!t-
113.:10 S --
TCl 'L PA!S 101 0801 786·904 1.746.647 10654.822 4.290.174 1.764.950 5.3550438 14.561 ..168 21.681.556 25.9710730 48.118.040 74.089 .. 7;' ,

?ORCE?1TAJES 2 -'~1c 18.35% 4C .71% 38.57% 100.00% 8.14% 24.70% 67.16% 100.00,%• .:> (. o

PORCENTi!.J'ES 0,,3% 3 ,,03'!- 6.7310 6c37% 16.52% 6.7% 20 062% 56~0'T% 83.48% 100000%

PORCENT!I.JES 0-14% 1.06% 2.36% 2023% 5.7Y% 2.38% 7 ,,227'-- 19 .. 65% ¿9026% 355'05% 84e95% 100 ..00;.

PREPAR.I1.Tü EN BASE A:

Atlas de &~elos de Chile. Corporación de Fomento. 1967
Estudio AgroléB~cO de la Isla Gr-~~de de Chiloé. CORFO. 1963
Es~~dio dd los Re~ürsos Na~ura1es de las Provincias de ~~sén y Magal1anes. IREN-CORFO. 1961
Estudio Integrado de la Provincia de Cautín. lREN-CORro. 197e
Proyecto Aerofotogramétrico de Chile. ILlEN-CORFO y Miniagri. 1965



SAC/sgr DISTRIRUCTON PORCENTUAL DE LAS Cf.PACIDAJiES DE USO PROV11~CIALES- -
Octu~:re 1973..

TOTAL VIII TOTALph.DVn!CIA 1 -T 111 IY I- IV V VI VII V - VIIl.¿.
UTIJ,JZABLE

Tar,;¡.pacá 0.04 0,,05 0.04 00 13 0.86 8.61 9.47 9.60 90.40 100%.,

¡intofagasta 0.. 01 0.01 0.01 0.03 0.16 1.04 1.20 1.23 98.. 77 tt

i.taean1'l 0.05 0.06 0.. 11 0.24 0.38 2.17 2.55 2.79 97.21 re

Coquimbo 0~04 0.18 0.57 0.7'7 1.55 1.80 23.61 30.41 31.97 680 03 "
Acúnccgua 2.00 O" '10 1.45 1.55 S" 71 - 19.65 32.64 52.29 58.00 42,,00 re

Val,;.Jc.raiso 0,,58 3:;.. SS 3.. 71 60 69 14,,93 - 13.56 53.. 13 66.69 81.52 18.3R "
Sar..··:iago 1 .. 65 5.55 5.51 ~,89 18"G1 8.60 30.69 3q 29 5'7. S<) 42.. 10 n

O'!li..gg;I:S 2.10 130 84 5,,16 ' , '1 22Q 22 3.6ó 24.. 76 28.42 50.64 49.36 tt.4.,¡¡..J...LI

C01C~Ld.gua 0.55 4.52 8.73 10,,52 24.42 9.85 43.26 53 .. 11 77,,53 22.47 "
CUZ-'i:ó 0.04 2.. 61 7,,27 5 .. 81 15.. 73 4.81 52.88 57.69 73.,l2 26058 n

Talc!l l,,77 ::.. 91 6.. 11 5.59 16.04 - 10.85 33.85 44,,7i 60.75 390 25 "
Lir:ares 5,,53 1l"Z3 S.4g 22.30 - .16.23 27.01 43 0 24 65.54 34.46 t

H&"'..tle °0 39 40 81 :),,45 14.57 21,,55 57.77 79.. 32 93,,89 60 11 u

Ñ~ble , ,.16 9.56 13
0
33 30.. 05 - 15.74 33,,32 490 °6 79.11 2°0°9 ti

Con~~p~i.6n °0 24 7.. 47 7.23 14.94 13.45 66039 79.. 84 94.78 5~22 tt

- -- --- --- - -- - -._--

COPJ>ORACION DR FO~TO DE L;. PRODUCCION
GERE~CIA AGROlliLUSTRIAL

SECCrON ESTUDIOS DE SUELo.S
y AGU.~



lROVINCI!\ 1 Ir r T IV .i.. - IV V VI VII V - VII TOTia. VIII TOTAL
l.~ UTILIZf.l.:3LE

,\r auco 0.09 5.39 e~99 14.47 10.32 70.41 80.73 95.20 4.80 lOO¡,

Bio 810 0.77 2.41 7.41 14.96 25.55 8.89 54.05 62.94 88.49 11..51 tt

Helleco 0.10 4,,':17 E.30 9.07 25.44 ".84 59.76 67.60 93.94 6.96 "
Ceutin 3~96 14.81 7.95 26.72 18.10 39.93 58.03 84.75 15.25 tt

Vddivia 3,27 8.58 8.03 lJ.88 8.91 4(\81 58.72 78.60 21.40 ti

Osomo 4. 71 19.85 13.52 38.19 9.63 26.34 35.97 74.16 25 84 "o.

Uanquihu::l 2.14 6.24 4.36 12,74 5.80 :W.35 36.15 48.89 51.U n

Chiloé 0.31 2.25 1.85 4.42 0.80 9.74 37.57 48.11 52.53 47.47 n

:"Js~n 0.50 0.50 1.50 6.00 17.50 25.00 25.50 74.50 tt

Hagallar:.es 13.60 18.10 15.70 4'7.40 47.40 52.60 "

FAIS 0.14 1.06 2.36 . 2.28 5.79 2.38 7.22 19.66 29.26 35.05 64.95 100%
~-

~- ...._-- ~.-

.~---.----



DISJRIBUC;rON DE LAS SUPmF!C!ES ARADIES, GANADERAS, FORESTALES Y NO
UnUZABLES DE ACUERDO A LAS CAPACIDADFS DE USI) POTENCIAL DE LOS

SUELOS DE CHIlE

I - IV V - VII VII I-Vn VnI
ARABLE GANADERO. FORESTAL UTIUZADIE NO UTru SUPERFICm

ZABI¡- TERRITORIAL

Tarapacá 7.500 5000 000 500 000 557.. 500 50 249,,770 5.807.270
Antofaga5ta 3.500 100.000 50,,000 153.500 12.377.100 12.530.600
Atacam 18.300 104.800 95 0 200 218,,300 7.6080 300 7.826.600
Coquimbo 6°0 500 1.046.. 050 135.450 1.242,,000 2.642,,700 3,,884,,700
Aconcagua 560 390 465.,060 51,,300 5'12.750 414.600 987.350
Valparaiso 770 990 72.722 275 0 500 426.212 85.588 511.800
Santiago 329.190 279 0 841 415.000 1.024.031 744.549 1 0 768

0
580

OtHiggins 1570 920 36.979 165.000 359.899 350.851 710.750
Colchagua 203.320 82.714 359.500 645 0 534 1870 146 832,,680
Curic6 82.830 145.800 158.029 386.659 139" 971 526.630
Talea 1620 625 1090 798 343.600 616 0 023 398.077 1 0 014,,100
Linares 209.990 190.010 217.043 6170 043 3240 327 941.370
Maule 82.990 182.910 269.002 5340 902 34,,788 569.690
Ñuble 419.205 313.795 370.721 1.103.721 291.419 1.395.140
Coneepci6n 84.905 87

0
821 365.000 538~526 29.604 568.130

Araueo 75.810 670 725 355.300 498.835 25.175 524.010
Bi0 Dio 284.470 293,,125 407.700 985.295 128.175 1.113.470
Malleco 358.575 442.428 510.450 1.311.453 98.047 1.409.500
Cautin 491.000 494.105 5720 400 1.557.505 280.145 1.837.650
Valdivia 367.275 454.646 630.100 1.452.021 395.229 1.. 847.250
Osomo 352.760 139.502 192.750 685.012 241 0 288 923.300
IJ.anquihue 231.955 311,,955 346.129 890.039 930,,471 1.820.510
Chi10é 1190 380 70.500 1.229.300 1.419.180 1.282.220 2.701.400
Aysén 51.790 513.200 2.076.400 2.641.390 7.717.000 10.358..390
Magallanes 4.151.800 1.382.600 5.534.400 6.141..500 11.675.900

4.290.175 10.657.256 11.024.299 25.971.730 48.118.040 74.089.770

• ==:r..;.,~
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~O DE lA TlE.lffi4. EN CHIlE DE ~UERDO .0\ DIVERSAS FUENTES (V.c\LORES EN MIlES DE ~T4REAS)

CENSO ¡.UNIAGRI MINI fillRI -CORFO CENSO PROYECTO MINIAGRI CORFO
AEROFUT.

1955 1954 (1) 1960 (2) 1965 1962 (3) 1961 (4) 1973

lipu 1.e, 11:-.>0 A.ctua.1 Potencial Potencial Actual Actual Potencial Potencial

Gultivos 1.270 6.186 1.795 1.585 1.543 1.870 1.872
Prade¡'as ¿{otaci6n 4.274 5.663 4.169 2.92fL 1.279 3.610 2.428

TO';?·\1.. ~I.E 5.544 11.849 5.964 4.511 2.822 5.480 4.300

i·.iejorada~ 4.364 2.630 2.700
~atUl'aleg 16.737 -- 5.570 70957
~()T~ P4{ADERAS PERMI\NENl'ES 7.421 21.101 11.372 10.083 11.822 8.200 10.657

TOTAL AGRlCOL.c\-GAN fUlERO 12.965 32.950 17.336 14.594 14.644 13.880 14.957
roRb3T.A.L 8.672 20.443 7.400 5.586 8.077 11.780 11.024

TO!4L UTIUZJU:lE 21.637 53.393 24.736 20.180 22.721 25.460 25.971

NO L'TILL.;ABIE 52.363 20.607 49.439 54.020 52.974 50.240 48.118

s~cm mJUTORIAL 74.000 74.000 74.176 74.200 75.695 75.69~ 74.089

(1) ~dr!guez Z., Manuel. Regiones Naturales de Chile y su Ca~acidad de Uso Agr. Téc. Chile XIX - XX: 309 - 399 - 1959-1960

(2) Ministerio Agricu1tura-CORFO. Clasificaci6n estimativa de las tierras del pa!s de acuerdo a su capacidad de uso. Plan Decenal
de Desarrollo Ganadero, 1960.

(,;) Pr'~yecto Aerofotogramétrico Chile/OEA/BID. Informe final 1961.

(1) Ministerio Agricultura Oficina de Planificaci6n Agr1cola. Estudio de la 'Potencialidad de los Suelos de Chile, Narzo,1967.
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CU~j)RO N°...§.
BU.u.!CE. PROVISORIO DE USO DE LI\ TIERRi\

DE 4.CUERDO 4. L4. CfUlACHn:ill DE US.O POTB~!4.L

_!V4.LORES EN MIlES DE HASo/l-) _

CULTIVOS ~ §~ :rOTtU..
fi'uta1es 65 30 95
Viñas 60 60 120
Permanentes 5 5

TOTAL PERM4NENTES 130" 90 " 220 :¡I-

Trigo 200 600 800
flvena lO 90 lOO
Cebada 50 35 85
Centeno 2 8 lO
Arroz -i7__ 47

TOT/J. CEREAlES 309 733 1.042

Malz 115 15 130
Papas 4.0 55 95
Frejo1es 57 13 70
Lentejas 5 18 23
A.rvejas 1 7 8
Garbanzos 8 «'8

TOT tJ. CH4GRAS 218 116 334-

Remolacha 30 15 45
Maravilla 32 4 36
Raps 5 70 75
Otros lO lO-
TOT tú. INDUSTRI iUES 77 89 166

Hortalizas lOO 10 -l]-O

TOT4.L CULTIVOS 834 1.038 1.872

TOT AL PR4.DERAS ROT .\eION 366 L052_ ..1..d~_

TOT AL ARABlE, 1.200 3.090 4.290
= ==

..
f:
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